
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 28 del 22-04-2020
 

  
Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2020-2021
 
L’anno duemilaventi (2020) il giorno ventidue (22) del mese di Aprile, alle ore 16:10 e seguenti, nella
sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, con
l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 28 del 2020

1



 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
 
VISTA la legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020) avente ad oggetto “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
DATO ATTO che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, con il quale si differisce al
31/03/2020 il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 febbraio 2020, con il quale si differisce al
30/04/2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 degli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020, con il quale si differisce al 31/05/2020 il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 degli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legge n. 18/2020 (Cura Italia) con il quale si è ulteriormente spostato al prossimo 31
luglio il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022;
PREMESSO:

che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti di1.
beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso
l’adozione di un “programma biennale degli acquisti di beni e servizi”, nel cui ambito devono
essere individuati i bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati;
che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali, sono2.
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener3.
conto del “piano triennale per l’informatica elaborato” dall’Agenzia per l'Italia digitale (Agid) in
base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della legge 208/2015;
che entro il mese di ottobre di ciascun anno, le Pubbliche Amministrazioni devono comunicare al4.
tavolo dei soggetti aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014, convertito in
Legge n. 89/2014 - l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di valore superiore a un
milione di euro per l’inserimento nella programmazione biennale dei predetti soggetti;

RILEVATO che in base alle richieste fornite dai singoli responsabili di Area, è stato redatto l’allegato
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020– 2021, di importo unitario pari o superiore a
40.000 euro (allegato 1);
DATO ATTO che il programma sopraccitato e i relativi aggiornamenti annuali, devono essere
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e
delle provincie autonome, di cui all'articolo 29, comma 4;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal
Responsabile di Area Ragioneria e Tributi, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1
del D. Lgs. n. 267/2000, tutti formalmente acquisiti agli atti;
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
 

di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento;1.
di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o2.
superiore a 40.000 euro, relativo al periodo 2020 – 2021, predisposto ai sensi dell’art. 21 del D.
Lgs. n. 50/2016, e allegato sub A) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e
sostanziale;
di dare atto che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti, trovano idonea copertura finanziaria 3.
nello schema di bilancio 2020/2021;
di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti4.

Atto n. 28 del 2020

2



annuali, saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;
con specifica e separata votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente5.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°comma, D. Lgs. n. 267/2000.

 

LA GIUNTA COMUNALE
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;
 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;
 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;
  

D E L I B E R A
  
1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.
 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene
dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 N. 267.
 
 

Atto n. 28 del 2020

3



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 28 del 2020

4


